
                                            ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

           ПИЧАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

                                                              РЕШЕНИЕ 

 

   29января 2021года                                                                                                 № 215                                                                                                  

                                                             с. Пичаево  

 

      О проекте изменений и дополнений в Устав Пичаевского района Тамбовской 

области 

 

 В целях приведения Устава Пичаевского района Тамбовской области в 

соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 

основании пункта 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава Пичаевского района, 

 

Пичаевский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

1.Принять в первом чтении проект изменений и дополнений в Устав 

Пичаевского района Тамбовской области, принятый решением Пичаевского 

районного Совета народных депутатов от 29.01.2015 № 359 : 

    1.в преамбуле Устава района слова «отзыва населением выборных должностных лиц 

местного самоуправления,» исключить; 

   2. часть 1 статьи 1 изложить в новой редакции:  

«1.Наименование муниципального образования-Пичаевский муниципальный район 

Тамбовской области. В соответствии с ч.5 ст.9.1 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» допускается использование в официальных символах муниципального 

образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных 

должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях сокращенной 

формы наименования муниципального образования (Пичаевский район или 

Пичаевский район Тамбовской области). Пичаевский район образован 

Постановлением Президиума ВЦИК от 16 июля 1928 года и занимает территорию 

общей площадью 1294,5 квадратных километров.»;   

     3.часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 14,15: 

«14) предоставлению сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности; 

15) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»; 

   4. в абзаце третьем статьи 13 слова «,главы района» исключить; 

   5. в статье 15: 

 а) в наименовании слова «,главы района» исключить; 

 б) в части 1 слова «,главы района» исключить; 



 в) в части 2 слова «,главы района» исключить; 

 г) в первом предложении части 3 слова «,глава района» исключить; 

 д) во втором предложении части 3 слова «,главу района» исключить; 

 е) в части 4 слова «,главы района» исключить;     

    6.В статье 28: 

а) часть 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1 Депутат районного Совета, осуществляющий свои полномочия на постоянной 

основе не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 

исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании 

иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением главы администрации Тамбовской области в порядке, установленном 

законом Тамбовской области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 

Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской области», иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 

органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от 

имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо 

порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями 

в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, 

научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 

творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 

иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных 

граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, 

иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 



законодательством Российской Федерации.»; 

б)часть 5 дополнить словами: 

«, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации.»; 

  7. Абзац 1 части 4 статьи 28.1 дополнить словами: 

«, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации.»; 

  8. В статье 29: 

а) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Глава района не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 

исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании 

иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением главы администрации Тамбовской области в порядке, установленном 

законом Тамбовской области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 

Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской области», иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 

органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от 

имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо 

порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями 

в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, 

научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 

творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 

иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных 

граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 



4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, 

иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации.»; 

б) абзац 2 части 8 дополнить словами: 

«, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации.»; 

     9.Статью 30.1 дополнить часть3 следующего содержания: 

«3. Депутату районного Совета народных депутатов для осуществления своих 

полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы 

(должности) на период, составляющий в совокупности три рабочих дня в месяц.»;  

     10. часть 13 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

«13. Контрольно-ревизионная комиссия района осуществляет следующие полномочия: 

1) контроль за исполнением районного бюджета; 

2) экспертиза проектов районного бюджета, иных нормативных правовых актов в 

сфере бюджетного законодательства, в том числе обоснованности показателей 

(параметров и характеристик) бюджетов; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета; 

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью 

(эффективностью и экономностью) использования средств районного бюджета, а 

также средств, получаемых районным бюджетом из иных источников, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности района, в том числе 

охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами 

индивидуализации, принадлежащими Пичаевскому району; 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств районного бюджета, а также оценка законности 

предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения 

исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств 

районного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности 

района; 

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов 

(включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, 

касающейся расходных обязательств района, а также муниципальных программ; 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Пичаевском районе, в том числе 

подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 

процессе и совершенствованию бюджетного законодательства; 

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление 

такой информации в районный Совет и главе района; 

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

11) аудит эффективности, направленный на определение экономности и 



результативности использования бюджетных средств; 

12) экспертиза муниципальных программ; 

13) подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными 

распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, 

главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета 

внутреннего финансового аудита; 

14) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств районного бюджета, поступивших в бюджеты поселений, 

входящих в состав района; 

15) анализ и оценку результатов закупок, достижения целей осуществления закупок в 

пределах своих полномочий в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 

года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

16) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 

установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 07 февраля 2011 года  N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», законами Тамбовской области, Уставом района и нормативными 

правовыми актами районного Совета.»; 

    11.в части 1 статьи 43 слова «, главы района» исключить; 

 

    12.часть 3 статьи 49 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) проектов нормативных правовых актов , разработанных в целях ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия 

режимов чрезвычайных ситуаций.»; 

    13. в части 3 статьи 53 слова «отзыва главы района или» исключить; 

    14.часть 2 статьи 61 изложить в следующей редакции: 

 «2.Бюджетам сельских поселений могут быть предоставлены субвенции из бюджета 

Пичаевского района в соответствии с требованиями Бюджетного  кодекса Российской 

Федерации.»; 

   15. статью 62 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 62. Муниципальные заимствования 

   1.Район вправе осуществлять муниципальные заимствования в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом. 

   2.Под муниципальными внутренними заимствованиями понимаются привлечение от 

имени Пичаевского района заемных средств в бюджет Пичаевского района путем 

размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым 

возникают долговые обязательства Пичаевского района как заемщика, выраженные в 

валюте Российской Федерации. Под муниципальными внешними заимствованиями 

понимается привлечение кредитов в бюджет Пичаевского района из федерального 

бюджета от имени Пичаевского района в рамках использования Российской 

Федерацией целевых иностранных кредитов, по которым возникают долговые 

обязательства Пичаевского района перед Российской Федерацией, выраженные в 

иностранной валюте. Право осуществления муниципальных заимствований от имени 

Пичаевского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

настоящим Уставом принадлежит администрации района. 



  3.Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией района.»; 

  16. в части 2 статьи 65 слова «,главу района» исключить. 

  2.Решение  разместить (опубликовать) в газете «Пичаевский вестник» и на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП68» (http://www.top68.ru) для обнародования и внесения 

предложений. 

3.Утвердить и разместить (опубликовать) в газете «Пичаевский вестник» и на 

сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (http://www.top68.ru) порядок учета 

предложений граждан по проекту изменений и дополнений в Устав Пичаевского 

района Тамбовской области и участии граждан в его обсуждении, согласно 

приложению  к настоящему решению. 

4.Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав 

Пичаевского района Тамбовской области 26 февраля 2021 года в 9.00 часов в зале 

заседаний администрации района по адресу: с. Пичаево, ул. И.Волчкова, д.6. 

5.Поручить постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления 

(Коростелеву В.В.) доработать данный проект изменений и дополнений в Устав 

Пичаевского района Тамбовской области с учетом поступивших при обсуждении 

замечаний и внести их на рассмотрение заседания районного Совета народных 

депутатов во втором чтении. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

   
 

 

 

 

 

Глава Пичаевского                                             Председатель Пичаевского районного 

 района                                                           Совета народных депутатов 

 А.А. Перов                                                          О.В. Киселев 
                                                                                                                                

                                                                                                                    
 

    
 

 

  
 

 

 

 

 

  
 

  

 

 

 

  

 

 

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/


 

                                                                                        Приложение  

                                                                            к решению районного Совета народных 

                                                                            депутатов  от  29.01.2021 № 215 

                                                                            «О проекте изменений и дополнений в 

                                                                             Устав Пичаевского района Тамбовской 

                                                                             области»  
                                                                  

П О Р Я Д О К 

 

учета предложений граждан по проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав  Пичаевского  района Тамбовской области   и 

участии   граждан в их обсуждении 

 

 Настоящий порядок разработан в соответствии со ст.44 Федерального закона 

Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», и направлен на 

реализацию прав граждан на осуществление местного самоуправления. 

  1. Жители Пичаевского района, предприятия, учреждения, организации, 

общественные объединения, расположенные на территории района направляют 

свои предложения  по  проекту решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав Пичаевского  района Тамбовской области в   Пичаевский районный Совет 

народных депутатов  до 23 февраля 2021 года по адресу: 393970, с.Пичаево, ул И. 

Волчкова, д.6,тел.2-70-90.    

     2.Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Пичаевского  района Тамбовской области должны содержать: 

      - фамилию, имя, отчество, адрес и контактный телефон; 

      - текст предложения; 

       -пояснительную записку с обоснованием необходимости принятия 

предложения. 

   3.  Предложения вносятся на имя председателя Пичаевского районного Совета 

народных депутатов и подлежат регистрации.  

    4. Граждане, направившие предложения по проекту решения о внесении 

изменений и дополнений в Устав  Пичаевского  района Тамбовской области, вправе 

присутствовать при рассмотрении их предложений, участвовать в заседании  

районного Совета народных депутатов. 

 


